
PROGRAD

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 37  DE 1º DE AGOSTO DE 2018
ALTERADO PELO EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 DE 7/8/2018

2º CONVOCAÇÃO  DOS ALUNOS LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (Pibid) na UFGD

 REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 11 DE 25 DE JUNHO DE 2018
EDITAL DE  HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 05/2018
EDITAL DE  HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 07/2018

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica
Reitora da UFGD nos 538/2015, de 12/06/2015, e 188/2018, de 22/03/2018 e considerando o disposto
no Edital de Abertura PROGRAD nº 11/2018, item 10, RESOLVE:

1. Convocar os alunos licenciandos para atuarem no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à
Docência (Pibid), conforme tabela constante no Anexo I;

2. Informar aos alunos convocados que deverão cadastrar e manter atualizado currículo na Plataforma
Freire, disponível no endereço eletrônico http://freire2.capes.gov.br;

3. Estipular prazo até o dia 6 de agosto de 2018 para que o aluno convocado faça o preenchimento da
Plataforma Freire;

4.  Informar  aos  bolsistas  que para  o  recebimento  da bolsa,  o aluno deverá possuir  conta corrente
bancária em seu próprio nome, conforme previsto no item 5.4 do Edital de abertura PROGRAD nº
11/2018.

4.1 A entrega do comprovante da conta (fotocópia do cartão ou comprovante de abertura de conta)
deverá ser efetuada na Coordenadoria de Ensino de Graduação (COGRAD) da UFGD, localizada na
Unidade I (Prédio da Reitoria), à Rua João Rosa Góes, nº 1.761, Vila Progresso, Dourados-MS, nos
seguintes horários: das 7h30min às 11h e das 13h30min às 17h. Alternativamente, o comprovante da
conta (fotocópia do cartão ou comprovante de abertura de conta), poderá ser encaminhado para  o e-
mail  cograd@ufgd.edu.br  ,  

Dourados-MS, 1º de agosto de 2018.

Adriana Alves de Lima Rocha
Pró-Reitora de Ensino de Graduação da UFGD em exercício 

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 1 de 7



PROGRAD

ANEXO I
Edital de Convocação PROGRAD nº 37/2018

LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA 

Nº NOME
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A EXPECTATIVA 
DE VAGAS

1 DEDIMAR PIRES VERA APROVADO COM BOLSA
2 HOLIWER TEIXEIRA SAVALA APROVADO COM BOLSA
3 CLEOMAR RAMIRES APROVADO COM BOLSA
4 JAIME IRINEU APROVADO COM BOLSA
5 ELIÉNDI CÉZAR ORNELO APROVADO COM BOLSA
6 SIMÃO OLMEDO PAVÃO APROVADO COM BOLSA
7 IVETE BOLGARIM DUARTE APROVADO COM BOLSA
8 ISAEL LEMES APROVADO COM BOLSA
9 GEISON SAVALA TEIXEIRA APROVADO COM BOLSA

10 BARBARA BATISTA OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA
11 FABIO TURIBO APROVADO COM BOLSA
12 JOSIEL MARTINS APROVADO COM BOLSA
13 JOSELINA ISNARDE MARQUES APROVADO COM BOLSA
14 JOSIANE BATISTA MARTINS APROVADO COM BOLSA
15 ONESIMO SARATE DE BRUM APROVADO COM BOLSA
16 MANOEL VILHALVA MARTINS APROVADO COM BOLSA
17 BRAZ RIBEIRO VILHALVA APROVADO COM BOLSA
18 CLEDINO CALDEIRA PIRES APROVADO COM BOLSA
19 GHEUS MARTINS VERON APROVADO COM BOLSA
20 SHIRELY QUEVEDO OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA
21 ENEMICHELLI DUARTE APROVADO COM BOLSA

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 2 de 7



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROGRAD

22 BRÍGIDO ESCOBAR FERNANDES APROVADO COM BOLSA

23 JORGINHO SOARES MARTINS APROVADO COM BOLSA
24 KESLEY BULL VERA APROVADO COM BOLSA
25 THIAGO RODRIGUES GOMES VOLUNTÁRIO

INFORMÁTICA

Nº NOME 
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A EXPECTATIVA 
DE VAGAS

1 ROSANGELA MARIA DE MELLO APROVADO COM BOLSA
2 TULIO FERNANDO ORTELHADO SEIXAS APROVADO COM BOLSA
3 MARIELLY CRISTINA DA SILVA MARTINS APROVADO COM BOLSA
4 HUGO SILVA VARELA APROVADO COM BOLSA
5 VALDIR DA SILVA FERNANDES APROVADO COM BOLSA
6 SUZIANY IHAN XAVIER GASPAR BATISTA APROVADO COM BOLSA
7 ANDERSON RODRIGES MOREIRA APROVADO COM BOLSA
8 CLEVERSON MEDINA ESPINOZA APROVADO COM BOLSA
9 MAX CABREIRA PORTELA APROVADO COM BOLSA
10 TAÍS AUGUSTA DUTRA APROVADO COM BOLSA
11 MARINEIDE JOAQUIM HENRIQUE APROVADO COM BOLSA
12 MARCIA CAROLINE DE SOUZA GONCALVES APROVADO COM BOLSA
13 ANA MARIA DOS SANTOS MOREIRA APROVADO COM BOLSA
14 KENIO CAPRINI DE SOUZA APROVADO COM BOLSA
15 MARCOS WELLBER ARAUJO RIBEIRO APROVADO COM BOLSA
16 AGNALDO COLMAN PAREDES APROVADO COM BOLSA
17 SILVONEI ALVES NOGUEIRA APROVADO COM BOLSA
18 NANCIELI DE OLIVEIRA MENDES APROVADO COM BOLSA

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 3 de 7



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROGRAD

19 ADRIANA NUNES CASTRO APROVADO COM BOLSA
20 ALEX OLIVEIRA ROSSI APROVADO COM BOLSA
21 SILVIO VILAS APROVADO COM BOLSA
22 PAULO JOSÉ DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA
23 WASHINGTON ALVES DA ROCHA APROVADO COM BOLSA
24 FLÁVIO ROSSI GALHARDO DE FIGUEIREDO APROVADO COM BOLSA
25 WANKILEY CONCEICAO DE OLIVEIRA VOLUNTÁRIO
26 ELESSANDRA GOMES DE ALMEIDA VOLUNTÁRIO
27 WUELISON DE SOUZA CAETANO VOLUNTÁRIO
28 MARCIO CARLOS BARBOSA VOLUNTÁRIO
29 ANGELO MASCARELLO NETO VOLUNTÁRIO
30 LUIZ CARLOS OLIVEIRA DA SILVA VOLUNTÁRIO

EDUCAÇÃO DO CAMPO 

Nº NOME 
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A EXPECTATIVA 
DE VAGAS

1 ANA LUCIA PEREIRA MENDONÇA APROVADO COM BOLSA
2 PAMELA BATISTA DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA
3 ADELAIDE ALMIRAO AVALO APROVADO COM BOLSA
4 LUCAS TOMICHÁ MORAES APROVADO COM BOLSA
5 ADRIANO ALVES PINHEIRO APROVADO COM BOLSA
6 JESSICA DA SILVA SALES APROVADO COM BOLSA
7 JACIELLE VASQUES GARCIA APROVADO COM BOLSA
8 JANIELE DE SOUZA FREITAS APROVADO COM BOLSA
9 VANILDA APARECIDA DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA
10 JOEL LEITE DA SILVA APROVADO COM BOLSA

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 4 de 7



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROGRAD

11 VALDEVINO ARAUJO DA SILVA APROVADO COM BOLSA
12 JAMIR FREITAS APROVADO COM BOLSA
13 ERICA LESCANO DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA
14 LUCAS OLIVEIRA DE SOUZA APROVADO COM BOLSA
15 TAIZA TABATA FALKEMBAK CELESTINO APROVADO COM BOLSA
16 EZEQUIAS DA LUZ BORCHERT APROVADO COM BOLSA
17 ALESSANDRA DA LUZ SILVA APROVADO COM BOLSA
18 ANGÉLICA SANTOS DA SILVA APROVADO COM BOLSA
19 ISMAEL ALVES VIEIRA APROVADO COM BOLSA
20 ROSICLEIA CASTRO SILVA APROVADO COM BOLSA
21 SANDRA ROSSATE MEDINA APROVADO COM BOLSA
22 EDINELSON MEURER MACHADO APROVADO COM BOLSA
23 GINALDO CAVALHEIRO APROVADO COM BOLSA
24 JÁQUESON AQUINO RICARTE APROVADO COM BOLSA
25 MAIARA ALINE ZANELLA VOLUNTÁRIO
26 MARIA ANA DA SILVA NOE VOLUNTÁRIO
27 MICHELLE BENITES RODRIGUES VOLUNTÁRIO
28 DAIANE OLIVEIRA DE SOUZA VOLUNTÁRIO
29 ROSIANE FERNANDES VOLUNTÁRIO
30 LEILAINE MENDES NUNES VOLUNTÁRIO

PEDAGOGIA EAD

Nº NOME 
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A EXPECTATIVA 
DE VAGAS

1 ANAI DE FREITAS DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 5 de 7



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROGRAD

BIOLOGIA/CIÊNCIAS/MULTIDISCIPLINAR

Nº NOME 
SITUAÇÃO DE ACORDO COM A EXPECTATIVA 
DE VAGAS

1 ISABELLA MIRANDA AUGUSTO APROVADO COM BOLSA
2 PEDRO HENRIQUE PATRÍCIO BARBOSA APROVADO COM BOLSA
3 JOSÉ IRLAN DA SILVA SANTOS APROVADO COM BOLSA
4 RODRIGO ARCE NATIVIDADE APROVADO COM BOLSA
5 JOAB DORIA DOMINGOS APROVADO COM BOLSA
6 FRANCIELI CARLOS DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA
7 EMMANUEL MARTINEZ COSTA APROVADO COM BOLSA
8 THAIS OSORIO GONDIM APROVADO COM BOLSA
9 ANIELI DE SOUZA ALMEIDA APROVADO COM BOLSA

10 MICHELLE CAROLINE DE LIMA TEODORO APROVADO COM BOLSA
11 CARLOS ADRYAN SAMPAIO DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA
12 SARAH LAM ORUÉ APROVADO COM BOLSA
13 LARISSA LOPES DA SILVA APROVADO COM BOLSA
14 AMANDA DE ALMEIDA PARRA APROVADO COM BOLSA
15 SARAH GRAZIA FERREIRA MENDES APROVADO COM BOLSA
16 RITA DE CÁSSIA GONÇAVES MARQUES APROVADO COM BOLSA
17 ANDRÉA KOZAKA DA ENCARNAÇÃO APROVADO COM BOLSA
18 WENDER VERA DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA
19 CAMILA SILVA HENRIQUES APROVADO COM BOLSA
20 LAÍNE NOGUEIRA DOS SANTOS APROVADO COM BOLSA
21 CHENG JU LING APROVADO COM BOLSA
22 DEBORA PERENTEL DE SANT'ANA APROVADO COM BOLSA
23 EMERSON CARLOS NOGUEIRA DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA
24 JAILTON BARBOSA ROSA APROVADO COM BOLSA
25 STÉFANI DE OLIVEIRA ROSA APROVADO COM BOLSA

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 6 de 7



Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - 
PROGRAD

26 NATIELI ROSA RIBEIRO APROVADO COM BOLSA
27 TANIELEN RAMOS POLONI APROVADO COM BOLSA
28 ALINE CONCEIÇÃO BRUM GOMES APROVADO COM BOLSA
29 JULIANA CRISTINA DE ALMEIDA BARBOSA APROVADO COM BOLSA
30 GISELE SILVA DE OLIVEIRA APROVADO COM BOLSA
1 ELIANE FAVALESSA ZARZENON NUNES LISTA DE ESPERA
2 ERIKA LUIZA BORGES FRANK LISTA DE ESPERA
3 IVAN LUCERO ARECO LISTA DE ESPERA
4 JOÃO IGOR SANTOS DOS REIS LISTA DE ESPERA
5 GABRIELA HENRIQUE SILVA LISTA DE ESPERA
6 LUCINEI FIRMO DE SOUZA LISTA DE ESPERA
7 LETICIA KOVALSKI NUNES LISTA DE ESPERA
8 EDIVÂNIA AMARILHA FERREIRA LISTA DE ESPERA

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 7 de 7


